
1 

 

Russland: Geo- und biowissenschaftliche 

Werke in Humboldts Bibliothek. 

 

Entnommen aus Henry Stevens: The Humboldt 

Library. Reprint: Leipzig 1967 (11.164 Einträge) 

 

Bearbeitet, mit Personen- und Stichwortregister 

versehen von 

Markus Breuning 

Bern 2010 

Herrn Victor Bologov (Novoaltaisk im Altai) gewidmet 



2 

 

Inhaltsverzeichnis 

1 Einleitung ................................................................................................................................... 3 

2 Stichwortregister ....................................................................................................................... 4 

3 Russland: Geo- und biowissenschaftliche Werke in Humboldts Bibliothek ............................. 7 

4 Personenregister ..................................................................................................................... 17 

5 Statistik .................................................................................................................................... 20 

 



 3 

1 Einleitung 

Gegen Ende 2008 bat mich Victor Bologov, zur bevorstehenden Humboldt-Konferenz in 

Barnaul im Altai einen Beitrag zu schreiben. Ich erstellte einen Katalog der geo- und 

biowissenschaftlichen Werke, die sich in Alexander von Humboldts Bibliothek befanden. 

  Leider kam der geplante Festband aus Kostengründen nicht heraus. Deshalb entschloss ich 

mich, das Verzeichnis – überarbeitet und ergänzt –  hier zu publizieren. 

Bern, 26. 7. 2010  Markus Breuning 



 4 

2 Stichwortregister 

Alaska [russisches Amerika]  Statistische und ethnographische Nachrichten 10997 

Alatau, Forschungen im 9597 

Altai, östl.- 4168 

Astrachan (Government von-) 11163 

Astronomische, geodätische Arbeiten, (Längen-)Gradmessungen im russisches Reich  3201 5200 

7063 9955 

Baltikum (Baltische Länder) : Baltisches Mer, hervorsteigen des Ufers 4174  Naturhistorische Skizze 

2628 Silurformation 9273 

Bergbau: Minen: 2640  Minen Kolywan 8859   Slatoust: Topo-, Petrographische Karte 4243 

Bessarabien 7944 

Bienenzucht 7871 

Bodenschätze: Diamanten 2698 Gold 2697 Mineralien 2630 5390 Platin 2697 Steinkohle (Tula, 

Kaluga) 4171 Steinsalz (Armenien) 30 Ural (Mineralien) 8706 

Botanik: Flora Rossica 2911 7446 7448 Pflanzen-Akklimatisation 5372 St. Petersburg: Botanischer 

Garten 5500 

Coeloptychium 2891 2898 

Erdbeben: Kaukasus 28 

Entomologie [Insektenkunde]   Baltikum 5994 Russland 2890 

Ethnographie [Völkerkunde] Kosaken 5928 europ. Russland 5374f 

Fische (fossile) 2889 

Fest-, Gedenk-Schriften 2895 2899 3199 8462ff 

Flüsse: Amur- und Syr-Darya 10107 

Geographie:  Donetzk-Gebirge, geognostisch 5429  Estland 7905 Gezeiten :Stiller Ozean 2733 Kurland 

7905 Nivellement:  Schwarzes- und Kaspisches Meer 3200  Ollonetz (Government) 779 Perm 11073 

physische Geogr. 5337  Russland: allg. 4032 7905 Fläche (europ. Teil) 5985 9959 9997 geographische 

Positionen  9966f  Sibirien: (West-), geogr. Ortsbestimmungen 2843 Taschkent 5157 Thien Shan  

9597 

Geologie (Geognosie) Asien, nördliches- 2737 Baltikum (Silurformation) 9273 Ilmen- und Peipus-See 

4168 Ladogasee 3206 Russland, europäisches: Gebirgsformation  1012 4169 7026 7050f  Kaukasus 32 

Steppen:  Samara, Wolga, Ural 4172 Ural (Gebirgsformation) 7026 7050f 

Georgien  Tiflis (Klima) 5196 



 5 

Gryphus 2885 

Handelsbeziehungen: Russland, Asien 7103f 

Hydrographie 5485 

Kamtschatka: mikroskopisches Kleinlebewesen im Meer bei- 488 

Karten: Aralsee 5195 5199 Armenien 5339 Asien und Sibirien 8852 Europa 8857 Flüsse 5483 Irkutsk 

7743 Kamtschatka 2728 Kasan 2719 Kaukasus 5339 Krim 5373 Novaja Semblija 7674 10458 

russisch/chinesisches Grenzgebiet 7669 Russland: 8855 europäisches- 8850 N. O. europäisches- 5484 

westliches- 9435  Semipalatinsk 9720 Sewastopol 962 Schwarzes Meer 8858 St. Petersburg 8962 

Zentralasien 352 5255 5270   

Kasan: Universitätsschriften 8854 

Kaspisches Meer: 2629 2631 chemische Wasseruntersuchung 29 Nivellement 1705 7547 9074 

Naturgeschichte 2636 

Kaukasus: Gebirge (Höhen) 5257 9074 Geographie 2631 Geologie, vergleichende- 32 Länder 3698 

Transkaukasien 8853 

Kirgisensteppe 556 

Klima: Russland 2733 Temperatur 5531 10805 Tiflis 5196 

Krim: 2215ff 5344 Bedeutung (ökonomische-) 11074 Odessa 5344 

Ladogasee (geognost. Beob.) 3206 

Landwirtschaft: 6902 Obstbau: Pflanzenkrankheiten des- 6906 Schwarz-Erde 7025 

Malakozoologie [Weichtiere]  Schnecken (Baltikum) 9421 

Mangyschlak 4173 

Meteorologie: Kasan 5334 magnetische Beobachtungen 5534f Ural 8864 

Mikrogeologie (Tiere) 488 2601 2634 

Moskau: Reiseführer 5743f Zeitschriften, wissenschaftliche 6890ff 

Őkonomie: Krim, Bedeutung für die – 11074 

Ornithologie Vögel, Vogelzug 6680 

Paläontologie: allg. 32 2632f 2637f 2885ff asiatisches Russland 32 Ceratiten 5193 Fische 7460 Saurier 

2893 Spondylosaurier 2892 

Polarkarte 7872 

Petschora-Land  5194 



 6 

Russland: Geogr. Gesellsch. Russlands 239 Kenntnisse 2719 8865 Kolonien 8861 Staatswesen 463 

Statistik 8851 Steppen 3483 

Reisen: Altai 10106 Astrachan 7913 11163 Bessarabien 7944 Buchara/Samarkand 5775 

Dsungarei/Kirgisensteppe 9420 Eismeer 6163 10995 10998 Grusinien [Georgien] 5338 Kaspisches 

Meer 5338 Kaukasus 2428f 2621 5338 7913 Kirgisensteppe 556 4170 Krim 2215ff 8863 Novaja 

Semblia 465 Russland: 68ff 1004 2215 5338 7447 8863 asiatisches- 10998 Sibirien 6681 Ost- 4429 

10995 Tundren, Ural 9422 Turkestan 7021Ural 4170 5532 9422 Orsk/Khiva 5198  

Sibirien: Geschichte (Herodot) 2729 

Ural: 2697 4430f Gebirge 4167 7047 Geologie (Mineralogie) 9620 

Wirtschaftsgeographie: Eisenbahnwesen 8860 Őkonomisch-statistischer Atlas 8862 

Zentralasien 3302 

Zeitschriften: 6890f 8963ff Bull. Soc. Imp. Naturalists de M.  1505f Minenwesen 244 Soc. Geogr. 

Russland 5620 wissenschaftl. Kunde von Russland 313 2730 

Zoologie: 2424 mikroskopisches Leben Kamtschatka-Meer 488 Voronesch: Vierfüsser (Quadrupedes), 

Vögel, Reptilien 9614    



 7 

3 Russland: Geo- und biowissenschaftliche Werke in 

Humboldts Bibliothek 

28 Abich, H.: Sur les derniers tremblements de terre dans la Perse et dans le Caucase, &c. St. 

Petersburg  1855 

29 id.: Vergleichende chemische Untersuchungen der Wasser des Caspischen Meeres,  … Ib. 1856 

30 id.: Ueber das Steinsalz und seine geologische Stellung im russischen Armenien. Ib. 1857 

32 id.: Vergleichende geologische Grundzüge der Kaukasischen, Armenischen und Nordpersischen 

Gebirge. Prodromus einer Geologie der Kaukasischen Länder und Beiträge zur Paläontologie des 

asiatischen Russlands. Ib. 1858 

68 Adelung, F.: Siegmund Freiherr von Herberstein mit besonderer Rücksicht auf seine Reisen in 

Russland geschildert. Ib. 1818 

69 Id.: Augustin Freiherr von Mayerberg und seine Reise nach Russland. Ib. 1827 

72 Id.: Kritisch-literarische Übersicht der Reisenden in Russland bis 1700, deren Berichte bekannt 

sind. Ib. 1846 

244 Annuaire du Journal des Mines de Russie, 1835-39. Ib. 1840-42 

313 Archiv für wissenschaftliche Kunde von Russland. Hg. v. E. Erman. Berlin 1841-59 

352 Arrowsmith, J.: Map of Central Asia, from surveys by A. Burnes. London 1834 

463 Baer, K. E. v.; Helmersen, Gr. v.: Beiträge zur Kenntniss des Russischen Reiches und der 

angrenzenden Länder Asiens. St. Petersburg 1839-58 

465 Id.: Reise nach Novaia-Zemblia und Lappland. Id. 1837 – Ueber das Klima von Novaja-Zemblia. Id.  

488 Bailey, J. W.: On microscopic forms in the Sea of Kamtschatka. [o. O.] 1856 

556 Basiner, T. F. J.: Naturwissenschaftliche Reise durch die Kirgisensteppe nach Chiwa. St. 

Petersburg 1848 

779 Bergstresser, K.: Opuit opisaniya Olonetskoi Gubernii. [Essay describing the Government of 

Ollonetz].  Id. 1838 

962 Birck, C.: Plan von Sewastopol. Berlin 1854 

1004 Blasius, J. H.: Reise im europäischen Russland. Braunschweig 1844 

1012 Blöde, G. v.: Versuch einer Darstellung der Gebirgsformations-Systeme im europäischen 

Russland. Moscou 1845 

1505f Bulletin de la Société Impériale des naturalistes de Moscou pour 1829. Moscou 1829; 1837-58 

1705 Caspian. Karte zum Nivellement des Caspischen Meeres. – 



 8 

1974 Coup d’Oeil sur les travaux de la Soc. Imp. d’économie rurale de Moscou.  Moscou 1837 

2215ff Démidoff, A. de: Esquisse d’un voyage dans la Russie méridionale et la Crimée. Paris 1838 

2220 Id.: Travels in Southern Russia and the Crimea. London 1853 

2222 Id.: Reise nach dem südlichen Russland und der Krim durch Ungarn, die Walachei und die 

Moldau. Breslau 1854 

2239 Denkschriften der Russischen Geographischen Gesellschaft zu St. P.  Weimar 1849 

2424 Drümpelmann, E. W.; Friebe, W. C.: Getreue Abbildungen und naturhistorische Beschreibung 

des Thierreichs aus den nördlichen Provinzen Russlands, vorzüglich Lievland, Estland und Kurland 

betreffend. Riga 1806-09 

2428f Dubois de Montpéreux, F.: Voyage autour du Caucase chez les Tcherkesses et les Abkhases en 

Colchide, en Géorgie, en Arménie et en Crimée. Paris 1839-43 

2601 Ehrenberg, C. G.: Mikroskopische Analyse des Curländischen Meteorpapiers von 1686, und 

Erläuterung desselben als ein Produkt jetzt lebender Conserven und Infusorien. Berlin 1839 

2628 Eichwald, E.: Naturhistorische Skizze von Lithauen, Volhynien und Podolien. Wilna 1830 

2629 id.: Periplus des Caspischen Meeres und Reise in den Kaukasus. Stuttgart 1834-37 

2630 id.: Sur les Richesses minéralesde quelques Provinces occidentales de la Russie. Vilna 1835 

2631 id.:  Alte Geographie des Kaspischen Meeres, des Kaukasus und des südlichen Russlands. Berlin 

1838 

2632f id.: Die Urwelt Russlands. St. Petersburg 1840; 1840-45 

2634 id.: Zweiter Nachtrag zur Infusorienkunde Russlands. Moscou 1849 

2636 id.: Zur  Naturgeschichte des Kaspischen Meeres. Moskwa 1855 

2637 id.: Beitrag zur geographischen Verbreitung der fossilen Thiere Russlands. Id. 1857 

2639 id.: Paleontologia Rossica, in Russian. St. Petersburg 1850 

2640 id.: On the Mines of Tchud, in Russian. Id. 1856 

2696 Engelhardt, G.: Russische Miscellen. (4 vols.).  St. Petersburg 1828-32 

2697 id.: Die Lagerstätte des Goldes und Platin im Ural-Gebirge. Riga 1828 

2698 id.: Die Lagerstätte der Diamanten im Ural-Gebirge, mit Bemerkungen von F. Göbel. Id. 1830 

2719 Erdmann, J. E.: Plan von Kasan mit Umgebungen. Berlin, s. a. – Plan de l’Observatoire de Casan 

par C. Beggrow. – 

2719 id.: Beiträge zur Kenntniss des Innern von Russland. Riga, Dorpat, Leipzig 1822-26 

2728 Erman, A.: Karte von Kamtschatka. Berlin 1838 



 9 

2729 id.: Fragmens sur Hérodote et la Sibérie. Id. 1834 

2730 id.: Archiv für wissenschaftliche Kunde von Russland. Id. 1841-42 

2733 id.: Ebbe und Flut an den Ochozker und Kamtchatischen Küsten des Grossen Oceans.  – 

Klimatologie des Russischen Reiches 

2737 id.: Versuch einer systematischen Uebersicht geognostischer Wahrnehmungen im N. Asien.  – 

2843 Fedorow, W.: Vorläufige Berichte über die von ihm in 1832-37 in West-Sibirien ausgeführten 

astronomisch-geographischen Arbeiten hg. v. F. G. W. Struve. St. Petersburg 1838 

2885 Fischer de Waldheim, G.: Sur le Gryphus antiquitatis des naturalistes Allemands. Moscou 1836 

2887 id.: Orychtographie du Gouvernement de Moscou. Id.  1837 

2889 id.:  - Sur quelques poissons fossiles de la Russie. 1851 – Revue des fossils du Gouvernement de 

Moscou. 1843 

2890 id.: Spicilegium Entomographiae Rossicae. 1844  

2891 id.: Sur le Coeloptychium de Goldfuss. 1844 

2892 id.: Sur le Spondylosaurus. 1845 

2893f id.: Notice sur quelques Sauriens fossils du Gouvernement de Moscou. 1846 

2895 id.: Jubilaeum semisaeculare celebratum a Sodalibus Soc. Caes. Naturae Scrutatorum 

Mosquensis, 10. 2. 1847. 1847 

2898 id.: Catalogus Coleopterorum in Siberia oriental a G. S. Karelin collectorum. (Petropoli, s. a.) 

2899 id.: Rapport sur les travaux de la Soc. Imp. des Nat. de Moscou. 1855 

2911 Fischer, F. E. L.; Meyer, C. A.: Enumeratio Plantarum novarum a Cl. Schrenk lectarum. Petropoli 

1841 

3199 Fuss, P. H.: Discours sur l’Académie Imp. des Sciences. St. Petersburg 1843 

3200 id.; Sawitsch, A.; Sabler, G.: Messungen zur Bestimmung des Höhenunterschiedes zwischen 

dem Schwarzen und Caspischen Meere. Id. 1849 

3201 id.: Nachricht von der Vollendung der Gradmessung zwischen der Donau und dem Eismeere. Id. 

1853 

3206 Gadolin, A.: Geognostische Beobachtungen an den Küsten des Ladoga-Sees. Id. 1858 

3302 Gens (General-Major) ; Helmersen, Gr. v.: Ueber Chiwa, Buchara, Chokand und den N.W. Theil 

des Chinesischen Staates. St. Petersburg 1839 

3483 Goebel [Göbel], F.; Claus, C.; Bergmann, A.: Reise in die Steppen des südlichen Russlands. 

Dorpat 1837-38 



 10 

3698 Güldenstädt, J. A.: Beschreibung der Kaukasischen Länder. Aus seinen Papieren gänzlich 

umgearbeitet […] von J. Klaproth. Berlin 1834 

4032 Hassel, G.: Erdbeschreibung des Russischen Reichs in Europa nebst Polen.Weimar 1821 – Das 

Russische Asien. Ib. 1822 

4036 id.: Erdbeschreibung des Britischen und Russischen Amerika’s und der Französischen 

Fischerinseln. Id. 1822 

4167 Helmersen, G. v.: Das S. Ural-Gebirge. Berlin 1831 

4168 id.: Der Telezkische See und die Teleuten im östlichen Altai. St. Petersburg [wie folgendes]  

1838 – id.: Ueber die geognostische Beschaffenheit des Landes zwischen dem Ilmen- und Seligersee 

im Osten und dem Peipus-See im Westen. 1840 

4169 id.: Uebersichtskarte der Gebirgsformationen im Europäischen Russland. 1841 

4170 id.: Reise nach dem Ural und der Kirgisensteppe.  1841 

4171 id.: Ueber Steinkohlenlager in Tula und Kaluga. 1842 – Geognosie des Ustürt. 1844 

4172 id.: Geognostische Bemerkungen über die Steppengegend zwischen den Flüssen Samara, 

Wolga, Ural und Manytsch. 1846 

4173 id.: Ueber die Halbinsel Mangyschlak. 1848 

4174 id.: Ueber das langsame Emporsteigen der Ufer des Baltischen Meeres. 1855 

4243 Hermann, F. L.: Topo Petrographische Carte des Slatoustischen Berg-Distrikts (by A. 

Malosemoff). [o. O.]  1829 

4429 Hofmann, E.: Reise nach den Goldwäschen  Ostsibiriens. St. P. 1847 – id.: Ueber die Ural-

Expedition. – 

4430f id.: Der nördliche Ural und das Küstengebirge Pae-Choi untersucht und beschrieben von einer 

in 1847, 1848 und 1850, durch die K. Russische Geographische Gesellschaft ausgerüsteten 

Expedition. St. Petersburg 1853-56 

5193 Keyserling, A.: Beschreibung einiger von Dr. A. T.  von Middendorff mitgebrachten Ceratiten des 

arctischen Sibiriens. St. Petersburg 1845 

5194 id.; Krusenstern, P.: Wissenschaftliche Beobachtungen auf einer Reise in das Petschora-Land im 

Jahre 1843. Id. 1846 

5195 Khanikoff, J. de: Carte de la Mer d’Aral et du Khanat de Khiva. Paris 1851 

5196 Khanykov, N.: Tiflisskiy Klimat. [The climate of Tiflis].  Tiflis 1847 

5197 Khanykov, Y. V.: Poyezdka Pospelova i Boornasheva v’Tashkent v‘1800. [The journey of 

Pospelov and Boornashev to Tashkent, in the year 1800].  [o. O.] 



 11 

5198 id.: Poyezdka iz Orska v’Khivoo I obratuo, sovershennaya v’ 1740-1741 godakh Gladyshevym i 

Mooravyevym. [A journey from Orsk to Khiva and back, accomplished in the years 1740-41, by 

Gladyshev and Mooravyev].  St. Petersburg 1851 

5199 id.: Poyasnitelnaya Zapiska k’karte Aralskago Moria i Klivinskago Khanstva s’ikh okrestnostiami.  

[A Memoir to explain the Map of the Aral Sea and the Khanat of Khiva with their environs].  Id. 1851 

5200f id.: Tolstoy spisok mest v’severo-zapadnoy chaste Sredney Azii, polozheniye kotorykh 

opredeleno astronomicheski.  [List of localities in the N. W. part of Central Asia, the position of which 

is astronomically determined].  Id. 1850   

5255 Klaproth, J.: Asie central d’après les Cartes de l’Empereur Khian Loung. Paris 1833-36 

5257 id.: Tableau du Caucase. Paris 1827 

5270 id.: Carte de l’Asie Central. – 

5334 Knorr, E.: Meteorologische Beobachtungen aus dem Lehrbezirk der K. Russischen Universität 

Kasan. Heft 1 1835-36. Kasan 1841 

5337 Koch, K.: Lauf des Tschorok Flusses zum Schwarzen Meere. 1843 

5338 id.: Reise durch Russland nach dem Kaukasischen Isthmus. Stuttgart 1842-43 - -- Reise in 

Grusinien, am Kaspischen Meere und im Kaukasus. – 

5339ff id.: Karte von dem Kaukasischen Isthmus und von Armenien. Berlin 1850 – [Ethnographische-, 

Geognostische-, Botanische Karten]  –  5342: Erläuterungen zu den Karten. Berlin s. a. 

5344 id.: Die Krim und Odessa. Leipzig 1854 

5372 Köppen, P. v.: Ueber Pflanzen-Acclimatisirung in Russland. St. Petersburg 1856 

5373 id.: Map of Crimea, in Russian. Id. 1836  

5374 id.: Etnograficheskaya Karta Yevropeyskoy Rossii.  [Ethnographical map of European Russia].  Id. 

1851 

5375 id.: Ueber die Anfertigung der Ethnographischen Karte des Europäischen Russlands. Id. 1852 

5390 Kokscharow, N. v.:  Materialien zur Mineralogie Russlands. (33 Parts Text, 33 P. of Atlas of 

Plates). Id. 1853-58 

5428 Kovalevsky, E.: Puteshestviye vo vnutrennüyos Afriku.  [Voyage to inner Africa].  Id. 1849 

5429 id.: Gheognosticheskoye Obozzeniye Donetzkago gornago kziazha.  [Geognostical survey of the 

chain of Donetz mountains].  Id. 1829 

5483 Krusenstern, P. v.: Special Karte der Flüsse Petschora, Ishma, Wytschegda, Ilytsch und Mylwa. 

Id. 1843 

5484 id.: Karte von N. O. Theil des Europäischen Russland. Id. 1845 



 12 

5485 id.: Recueil de Mémoires hydrographiques pour servir d’Analyse et d’explication à l’Atlas de 

l’Ocean Pacifique, avec Supplémens. Id. 1824-27-35 

5500 Küster, K. (Baron): Katalog rasteniyam Botanicheskago Sada.  [Catalogue oft he living plants 

which were till the year 1856 in the Imperial Botanical Garden].  Id. 1857 

5531 Kupffer, A. T.: Mittlere Temperaturen in Russland. – 

5532f id.:  Voyage dans l’Oural. Paris 1833 – Atlas of Views. Id.1833 

5534 id.: Instructions pour faire des Observations météorologiques et magnétiques. St. Petersburg 

1836 

5536f id.: Observations Météorologiques et magnétiques faites dans l’Empire de Russie aux frais du 

Gouvernement, ou Annuaire magnétique et météorologique du Corps des Ingénieurs des Mines de 

Russie (1837-46) (1847-55). St. Petersburg 1837ff 

5537f id.: Sur les Observatoires magnétiques fondés par les Gouvernement d’Angleterre et de Russie. 

Id. 1840 

5620 Lamansky, E.: Comte-rendu de la Société Géographique de Russie pour 1855 et 1856. Id. 1856 

5743ff Le Cointe de Laveau, G.: Guide du Voyageur à Moscou. Moscou 1824 – [1825/26, 1835] 

5775 Lehmann, A.: Reise nach Buchara und Samarkand, mit Anmerkungen von G. Helmersen, nebst 

einem zoologischen Anhange von J. F. Brandt. St. Petersburg 1852 

5928 Levshin,-: Opisanije Kirghiz-Kajsatzkikl ord u stepej.  [Description of the hordes and steppes of 

Kirghiz-Kaysaks or Cossacs].   Id. 1832 

5985 Liechtenstern, T. v.: Das Europäische Russland mit den angrenzenden Ländern. Magdeburg, s. a. 

5994 Lienig, F.: Leptidopterologische Fauna von Lievland und Curland, mit Anmerkungen von P. C. 

Zeller. Dresden 1851 

6163 Lütke, F.: Puteshestvige v‘ Severniy Ledovitiy Okean. [Four Voyages to the north glacial Ocean in 

1821-1824]. St. Petersburg 1828 

6680 Middendorff, A.  Th. v.: Die Isepiptesen Russlands. Grundlagen zur Erforschung der Zugzeiten 

und Zugrichtungen der Vögel Russlands. Id. 1855 

6681 Id.:  Reise in Sibirien. Id. 1843-45 

6890ff Moscou. Soc. Imp. des Naturalistes de Moscou.  [Versch. Jahrgänge]. 

6896 Moscow. Vestnik Yestestvennykh naook. [The Messenger of Natural Sciences, 1854f., ed. by the 

Prof. Rouillères] 

6902f Moskau’schen Ackerbau-Gesellschafts-Leistungen. Moskau 1836  - [1838-39 41-44 46-50] 

6906 Motchulsky, V.: O bolezni groosh i droogikh rasteniy v’Rossii v‘1854 godoo. [On the disease of 

pears and other plants in Russia in the year 1854].   – 



 13 

7021 Murawiew, N. v.: Reise durch Turkomanien nach Chiwa in 1819-20, übersetzt und mit Beilagen 

und Anmerkungen begleitet von P. Strahl. Berlin 1824 

7025 Murchison, R. I.: On the Tchorno-Zem, or Black Earth of Russia. London 1842  

7026 id.: Geology of Russia and the Ural Mountains. – 

7047 id.; Arrowsmith, J.: The Uralian Mountains. London 1845 

7050 id.; Verneuil, E.;  Keyserling, A. v.: On the geological structure of Northern Central and Southern 

Russia, and of the Ural Mountains. Id. 1841-42 

7051 id.; id.; id.: Geology of Russia in Europe and the Ural Mountains. (I. Geol.; II. Paléontol.). 

London, Paris 1845 

7063 Nachricht von der Vollendung der Gradmessung zwischen der Donau und dem Eismeere.  St. 

Petersburg 1853 

7103 Nébolssine [Nebolsin], P.: Ocherki Torgovli Rossii, &c. [Relations commerciales de la Russie avec 

l’Asie Centrale, Khiva, Boukhara, et Kokhan].  Id. 1856 

7104 id.: Ocherki torgovli Rossii s’stranami Sredney Azii, Khivoy, Bookharoy i Kokanom. [Sketches of 

the Russsian trade with the countries of Central Asia, Khiva, Bookhara and Kokan]. Id. 1856 

7446 Pallas, P. S.: Opisanic rasteniy Rossiyskogo gosudarstva. [Flora Rossica]. Translated into Russian 

by Zuev,-. St. Petersburg 1786 [!] 

7447 id.: Reise durch verschiedene Provinzen des Russischen Reichs in einem ausführlichen Auszuge. 

Frankfurt 1776-78 

7448 id.: Flora Rossica. Petropoli 1786 

7460 Pander, C. H.: Monographie der fossilen Fische des Silurischen Systems der Russisch-Baltischen 

Gouvernements. St. Petersburg 1856 

7547 Parrot, M.: Sur l’Expédition pour déterminer le Niveau de la mer Caspienne. Id. 1836 

7669 Petermann, A.:  - Karte vom Russisch-Chinesischen Grenzgebiet am Balkhasch-See und Issyk-

Kul. Gotha 1858 –  

7674 id.: Two Charts of Novaya Zemlya and the surrounding Sea. – 

7743 Piadischeff (Colonel): Carte du Gouvernement d’Irkoutsk. St. Petersburg 1806 

7871 Pokorsky-Juravko, A.: Ueber die Bienenzucht in Russland. Aus dem russischen übersetzt v. Alex. 

Sabloukoff. Leipzig 1841 

7872 Polar Charts.  –  Russian Chart of the Parry Archipelago. London 1855 –  

7905 Possart, P. A. F. K.:  Geographie von Kurland. Stuttgart 1843 – Geographie von Esthland. Id. 

1846 – Das Kaiserthum Russland. II. Topographie. Id. 1841 



 14 

7913 Potocki, J.: Voyage dans les Steps d’Astrakhan et du Caucase, avec notes par M. Klaproth. Paris 

1829 

7944 Prazmovski, A.: Sur l’expédition de Bessarabie pour terminer la mesure de l’Arc du méridien. 

Poulkova 1853 

8462 Renard, C. I.: Rapport sur la Séance extraordinaire de la Soc. Imp. des Naturalistes de Moscou à 

l’occasion du jubilee semi-séculaire du Doctorat de S. Exc. M. Fischer de Waldheim. Moscou 1847 

8463 id.: Rapport sur la Séance extraord. 28. 12. 1855 à l’occasion du jubilé semi-séc. de la Soc. Imp. 

des Nat. de Moscou. 1856 

8576 Riga. Sr. Exc. Dr. G. Fischer von Waldheim zur Feier seines 50 jährigen Doctor-Jubiläums. Riga 

1847 

8706 Rose, G.: Mineralien des Urals. -  [Mehr nicht, was spezifisch zur gemeinsamen Reise 

hindeutet!] 

8850 Russia. Carte de la Russie d’Europe copiée sur celle rédigée au Dépôt Imp. à St. Petersbourg. 

Paris 1812 

8851 id.: Statisticheskoe Tzobrazteniye gorodov i posadov Rossiyskoj Imperii po 1825 god. [The 

Statistical View of the towns and Boroughs of the Russian Empire in the year 1825]. St. Petersburg 

1825 

8852 id.: Podrobnaya Karta Azii. [Detailed map of Asia; only the upper part of it representing Siberia]. 

Id. 1827 

8853 id.: Obozzeniye rossiyskikh vladeniy za Kavkazom. [Survey of the Russian Transkaukasian 

Dominions in their statistical, ethnographical, topographical and financial relations, &c.]. Id. 1836 

8854 id.: Kazan. Sbornik oochonykh statey napisannykh professorami Kazanskago Ooniversiteta. 

[Collection of the scientific articles written by the Professors of the Kazan University]. Kazan 1856 

8855 id.: Pochtovaya Karta. [Post-Map of the Russian Empire]. St. Petersburg 1829 

8856 id.: Gheneralnaya Karta Azii. [General Map of Asia, in Russian]. Id. 1827 

8857 id.: Podrobnaya Karta Yevropy. [Detailed Map of Europe]. Id. 1827 

8858 id.: Map of the Black Sea and surrounding countries. – 

8859 id.: Podrobnaya Karta Kolyvano-Voskresenskoy gornoy okrooghi. [Detailed Map of the Mine 

District of Kolyvano-Voskresensk (Altai)]. St. Petersburg 1816 

8860 id.: Grande Société des chemins de fer Russes. Paris (1857) 

8861 id.: Carte des Colonies établies dans la Partie Sud-Ouest de la Russie. –  

8862 id.: Atlas économico-statistique de la Russie d’Europe. St. Petersburg 1857 

8863 id.: Démidoff, A. de: Voyage dans la Russie Méridionale et la Crimée par la Hongrie, la Valachie 

et la Moldavie. Paris 1854 



 15 

8864 id.: Observations méteorologiques faites à Nijnè-Taguilsk (Monts Ourals). Paris 1857 

8865 Russland. Beiträge zur Kenntniss des Russischen Reiches und der angrenzenden Länder Asiens 

hg. v. K. E. v. Baer und Gr. v. Helmersen. Vol. VII-XIII, Vol. XV and XIX, 10 vol. St. Petersburg 1843-54 

8962 Saint Petersbourg. Explication du Plan de la Ville de St. P. en Français et en Russe. St. Petersburg 

1821 

8963f id.: Recueil des Actes des Séances publiques de l’Academie Imp. des Sciences de St. 

Petersbourg pour 1827, 1832, 1834, 1835, 1836, 1837, 1840, 1841, 1842, 1843, 1844, 1845 et 1847 – 

[1828] 

8965ff Memoire de l’Ac. Imp. des Sciences. --  Sciences Naturelles. 1855 

8966ff [Weitere und auch andere  Periodika,  verschiedene  Diszipline]:  Sciences math. et physiques; 

politiques, histoire, philologie] 

8976 id.: Jahresbericht der pharmazeutischen Gesellschaft für 1836 

8978ff id.: Geographical Society’s Periodical 1848ff [und versch. Zeitschriften zur Geographie und 

Mineralogie] 

9074 Sawitsch, A.: Ueber die Höhe des Caspischen Meeres und der Hauptspitzen der Caucasischen 

Gebirge. Dorpat 1839 

9273 Schmidt, F.: Untersuchungen über die Silurische Formation von Estland, Nord-Livland und 

Oesel. Dorpat 1858 

9420 Schrenk, A. G.: Bericht über eine in 1840 in die östliche Dsungarische Kirgisensteppe 

unternommene Reise aus dem Russischen Manuscript übersetzt von C. A. Meyer. St. Petersburg 1842 

9421 id.: Uebersicht der Land- und Süsswasser-Mollusken Livlands nebst Grundriss für eine 

Geschichte der Malakozoologie von Dr. A. T. Middendorff. Moscou 1848 

9422 id.:  Reise nach dem Nordosten des Europäischen Russlands durch die Tundren der Samojeden 

zum arktischen  Uralgebirge. Dorpat 1848 

9435 Schubert, T. F.: Spetzialnaya Karta Zapadnoy Chasti Rossiyskoy Imperii. [Spezial Map of the 

Western Part of the Russian Empire]. St. Petersburg  – 

9436 id.:  Exposé des travaux astronomiques et géodésiques exécutés en Russie dans un but 

géographique jusqu’à l’Annee 1855. St. Petersburg 1858 

9437 id.: Trigonometrischeskaya Synomka Gooberniy St. Peterburgskoy, Pskovskoy, Vitebskoy u 

tchasti Novgorodskoy. [Trigonometrical Survey of St. P., P., V., and a part of N. Governments. St. 

Petersburg 1842 

9597 Semenov, P. v.: Forschungen im Alatau und Thian Schan. [Berlin?] 1857 

9614 Severtzov, N.: Periodischeskiya yavleniya v’zhizni zverey, ptitz i gad Voronezhokoy Gubernii. 

[Periodical phenomena in the lives of Quadrupeds, Birds and Reptiles in the Province Voronezh].  – 



 16 

9620 Shchoorovsky, G.: Ooralskiy Khrebet v’fiziko-geograficheskom, gheognosticheskom i 

mineraloghicheskom otnosheniyakh. [ The Ural Mountains in physic-geographical, geognostical and 

mineralogical respects]. – 

9720 Socranski, M. de: Map of the Territories between Semipalatinskaia and Ouch Tourpan. – 

9955 Struve, F. G. W.: Expédition chronométrique, execute en 1843, entre Poulkova et Altona. St. 

Petersbourg 1844 

9959 id.: Ueber den Flächeninhalt der 37 westlichen Gouvernements und Provinzen des 

Europäischen Russlands. Id. 1845 

9966 Struve, O.: Détermination des positions géographiques de Novgorod, Moscou, Riazan, Lipetsk, 

Veronèje et Toula. Id. 1843 

9979 Struve, W.: Resultate der in 1816-19 ausgeführten astronomisch-trigonometrischen 

Vermessung  Livlands. Id. 1844 

9997 Stülpnagel, F. v.: Die Europäisch-Russischen Grenzländer. Gotha 1856-57 

10106 Tchihatcheff, P. v.: Wissenschaftliche Reise im östlichen Altai-Gebirge und in den Chinesischen 

Grenz-Landen. (Bericht erstattet von K. C. Leonhard). Heidelberg 1846 

10107 id.: Oizsledovanii vershin Syr-i Amoo-Daryi. [On the survey of the upper parts of the rivers Syr-

Darya and Amoo-Darya]. St. Petersburg 1848 

10458 Veer, G. de: Caerte van Nova Zembla, &c.  –  [Holländisch!] 

10805 Wesselowsky, C.: Tabellen über mittlere  Temperaturen im Russischen Reiche. St. Petersburg 

s. a. 

10995 Wrangel, F. v.: Reise längs der Nordküste von Sibirien und auf dem Eismeere in 1820-24, 

bearbeitet von G. Engelhardt. Nebst Vorwort von Dr. C. Ritter. Berlin 1839 

10997 id.: Statistische und ethnographische Nachrichten über die Russischen Besitzungen an der 

Nordwestküste von Amerika [Alaska] vermehrt von K. E. von Baer. St. Petersburg 1839 

10998 id.; Matiouchkine et Kozmine: Le nord de la Sibérie: Voyage parmi les peuplades de la Russie 

asiatique et dans la mer glaciale. Traduit du Russe par le Prince Emile Galitzin. Paris 1843 

11073 Zerrenner, C.: Erdkunde des Gouvernements Perm. Leipzig 1851-53 

11074 id.: Die national-ökonomische Bedeutung der Krim. Wien 1856 

11163 Zwick, H. A.; Schill, J. G.: Reise von Sarepta in verschiedene Kalmücken-Horden des 

Astrachanischen Gouvernements im Jahr 1823.  Leipzig 1827 



 17 

4 Personenregister 

Abich, H.  28f 

Adelung, F.  68f 

Arrowsmith, J.  352 7047 

Baer, K. E. v.  463f 8865 10997 

Bailey, J. W.  488 

Basiner, T. F. J.  556 

Beggrow, C.  2719 

Bergmann, A.  3483 

Bergstresser, K.  779 

Birck, C.  962 

Blasius, J. H.  1004 

Blöde, G. v.  1012 

Brandt, J. F.  5775 

Burnes, A.  352 

Claus, C.  3483 

Démidoff, A. de  2215f 

Drümpelmann, E. W.  2424 

Dubois de Montpéreux, F.  2428 

Ehrenberg, C. G.  2601 

Eichwald, E.  2628f 

Engelhardt, G.  2696f 10995 

Erdmann, J. E.  2719f 

Erman, A. E.  313 2728f 

Fedorow, W.  2843 

Fischer de Waldheim, G.  2885f 8462 8576 

Fischer, F. E. L.  2911 

Friebe, W. C.  2424 

Fuss, P. H.  3199f 

Gadolin, A.  3206 

Gens,-  3302 

Gladyshev,-  5198 

Goebel, F.  2698 3483 

Güldenstädt, J. A.  3698 

Hassel, G.  4032f 

Helmersen, G. v.  463 3302 4167f 5775 8865 

Herberstein, Siegmund  68 

Hermann, F. L.  4243 

Hofmann, E.  4429f 

Karelin, G. S.  2898 

Keyserling, A.  5193f 7050f 

Khanikoff, J. de  5195 

Khanykov, N.  5196 

Khanykov, Y. V.  5197f 

Klaproth, J.  3698 5255f 7913 



 18 

Knorr, E.  5334 

Koch, K.  5337f 

Köppen, P. v.  5372f 

Kokscharow, N. v.  5390 

Kovalevsky, E.  5428f 

Kozmine,-  10998 

Krusenstern, P. v.  5194 5483f 

Küster, K.  5500 

Kupffer, A. T.  5531f 

Lamansky, E.  5620 

Le Cointede Laveau, G.  5743ff 

Lehmann, A.  5775 

Leonhard, K. C.  10106 

Levshin,-  5928 

Liechtenstern, T. v.  5985 

Lienig, F.  5994 

Lütke, F.  6163 

Malosemoff, A.  4243 

Matiouchkine,-  10998 

Mayerberg, Augustin  69 

Meyer, C. A.  2911 9420 

Middendorf, A. Th. v.  5193 6680f 9421 

Mooravyev,-  5198 

Motchulsky, V.  6906 

Murawiew, N. v. 7021 

Murchison, R. I.  7025f 

Nebolssine, P.  7103f 

Pallas, P. S.  7446f 

Pander, C. H.  7460 

Parrot, M.  7547 

Petermann, A.  7669f 

Piadischeff,-  7743 

Pokorsky-Juravko, A.  7871 

Possart, P.A.F.K.  7905 

Potocki, J.  7913 

Prazmovski, A.  7944 

Renard, C. I.  8462f 

Ritter, C. 10995 

Rose, G.  8706 

Rouillères,-  6896 

Sabler, G.  3200 

Sabloukoff, Alex.  7871 

Sawitsch, A.  3200 9074 

Schill, J. G.  11163 

Schmidt, F.  9273 

Schrenk, A. G.  9420f 



 19 

Schrenk, Cl.  2911 

Schubert, T. F.  9435f 

Semenov, P. v.  9597 

Severtzov, N.  9614 

Shchoorovsky, G.  9620 

Socranski, M. de  9720 

Strahl, P.  7021 

Struve, F.G.W.  2843 9955f 

Struve, O.  9966 

Struve, W.  9979 

Stülpnagel, F. v.  9997 

Tchihatcheff, P. v.  10106f 

Veer, G. de  10458 

Verneuil, E. 7050f 

Wesselowsky, C.  10805 

Wrangel, F. v.  10995f 

Zeller, P. C.  5994 

Zerrenner, C.  11073f 

Zuev,-  7446 

Zwick, H.A.  11163 



 20 

5 Statistik 

Anzahl Werke pro Jahr (soweit Jahr angegeben). Bei Zeitschriften nur jeweils 1. Jg. gezählt. 

1776 1, 1786 2 

1800 1, 1806 2, 1812 1, 1816 1, 1818 1, 1821 1, 1822 3, 1824 3, 1825 1, 1827 7, 1828 3, 1829 5, 1830 

2, 1831 1, 1832 1, 1833 2, 1834 4, 1835 1, 1836 7, 1837 4, 1838 5, 1839 7, 1840 4, 1841 9, 1842 4, 

1843 9, 1844 6, 1845 7, 1846 5, 1847 4, 1848 6, 1849 4, 1850 3, 1851 7, 1852 2, 1853 6, 1854 6, 1855 

7, 1856 12, 1857 7, 1858 5, 1859 0 

 


